
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Considerando o Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de novem-
bro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora , LILIAN POLIANA SOUSA GUALBER-
TO matricula n° 80845108/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
001/2023 – SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E  COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
CNPJ: 05.059.613/0001-18, tem como objeto Desenvolvimento de me-
lhorias do Sistema CERM (Controle Estadual de Recursos Minerários)ma-
nutenção evolutiva, desenvolvimento de novas funcionalidades e rotinas, 
conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de Referên-
cia, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo anotar 
em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte 
da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 03 de 
fevereiro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CRISTIANO SOUSA COSTA, matricula nº 
5418985/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de fevereiro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 902133

CONTRATO
.

Contrato: 01
Exercício: 2023
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
Desenvolvimento de melhorias do Sistema CERM (Controle Estadual de Re-
cursos Minerários) manutenção evolutiva, desenvolvimento de novas fun-
cionalidades e rotinas, treinamento de utilização, fornecimento de licenças 
de uso e hospedagem em servidor para sistema, junto ao PRODEPA, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 159.576,24 (Cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e 
setenta e seis reais e vinte e quatro centavos)
Data Assinatura: 03/02/2023.
Vigência:03/02/2023 a 03/02/2024.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2023, referente ao Processo: 2023/21735
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339140
Fonte: 01500324501
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000.
Fone: (91) 3344-5386
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON

Protocolo: 902131

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 01/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Secretária de Estado de Desenvolvimento Eco-
nômico, Mineração e Energia- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
14.772.025/0001-19 e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação do Estado do Pará - PRODEPA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº05.059.613/0001-18, sito a Rodovia Augusto Montenegro, km 10, 
Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-000.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de Desenvolvimento de melhorias do Sistema CERM (Controle Estadual 
de Recursos Minerários) manutenção evolutiva, desenvolvimento de novas 
funcionalidades e rotinas, treinamento de utilização, fornecimento de licen-
ças de uso e hospedagem em servidor
para sistema, junto ao PRODEPA, pelo período de 12 (doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, XVI, da Lei no 
8.666/93 considerando a natureza do serviço para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 159.576,24 (Cento e cinquenta e nove mil, qui-
nhentos e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339140
Fonte: 01500324501
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON- Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 02 de fevereiro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 902128

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretário Adjunto , Sr. PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, resolve 
ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 01/2023 Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviço de Desenvolvimento de me-
lhorias do Sistema CERM (Controle Estadual de Recursos Minerários) ma-
nutenção evolutiva, desenvolvimento de novas funcionalidades e rotinas, 
treinamento de utilização, fornecimento de licenças de uso e hospedagem 
em servidor para sistema, junto Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, pelo período de 12 (doze) me-
ses, no valor de R$ 159.576,24 (Cento e cinquenta e nove mil, quinhentos 
e setenta e seis reais e vinte e quatro centavos)
Belém, 02 de fevereiro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEDEME

Protocolo: 902129

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 010/2023 – RH
PUBLICADA NO DOE 35.260 DE 19/01/2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1627719, RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
INTERROMPER a contar de 18/01/2023, por motivo de serviço, o período 
de gozo de férias da Gerente de Recursos Humanos LORENA DE CÁSSIA 
ALBERTO CÉZAR, matrícula 5945791/1, concedido através da Portaria 
229/2022-RH/DAF, publicada no DOE 35.241 de 02/01/2023. LEIA-SE:
INTERROMPER a contar de 19/01/2023, por motivo de serviço, o período 
de gozo de férias da Gerente de Recursos Humanos LORENA DE CÁSSIA 
ALBERTO CÉZAR, matrícula 5945791/1, concedido através da Portaria 
229/2022-RH/DAF, publicada no DOE 35.241 de 02/01/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 902084
ERRATA DA PORTARIA Nº 018/2023 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 35.264 DE 23/01/2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: nº 2023/62708; RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
DESTINO:  Paragominas
PERÍODO: 30 à 31/01/2023
QTDE: 1 e ½ diária
LEIA-SE:
DESTINO:  Ipixuna do Pará/Paragominas
PERÍODO: 08 à 10/02/2023
QTDE: 2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 902063

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2020.
TERMO ADITIVO: 3º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 31/01/2023
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 (doze) me-
ses, a contar do dia 14.02.2023 a 13.02.2024, nos termos do artigo 71, 
caput, da Lei 13.303/16.
FUNDAMENTO: Conforme autos do Processo Administrativo nº 2022/18116.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, autarquia pública 
estadual, devidamente inscrita no CNPJ nº 04.835.476/0001-01.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 902102

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 028/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/128355; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula: 
5941053/3, ocupante do cargo de Assessoria de Comunicação.
OBJETIVO: Realizar cobertura jornalística no município de Ipixuna do Pará 
e Paragominas.
DESTINO:  Ipixuna do Pará/Paragominas
PERÍODO: 08 à 10/02/2023
QTDE: 2 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de fevereiro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 902080


